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Abstrakt

Název: Rozvoj individuálních dovedností obránců ledního hokeje ve

věkové kategorii starší žáci.

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je vyhledat, shromáždit poznatky o

individuálních dovednostech obránců. Na základě získaných informací navrhnout

cvičení pro individuální rozvoj dovedností obránce v kategorii starších žáků.

Metody: V bakalářské práci je použita metoda vyhledávání informací

v elektronické databázi, vyhledávání a studium odborné literatury a rozhovory se

zkušenými trenéry. Další metodou je rozbor grafického zpracování v praktické části.

Klíčová slova: Lední hokej, herní činnost jednotlivce, obrana, dovednosti.

Abstract

Title: Development of defender individual skills in ice hockey in age group

older juniors.

Objectives: Main goal of this bachelor’s thesis is to search, complete knowledges of

individual game skills of defenders. Based of gained information is to suggest some

exercises for development of individual game skills of defenders.

Methods: In this bachelor’s thesis is used the method of searching and studying

scientific literature of this issue. Next method is analysis of graphic treatment.

Keywords: Ice hockey, individual game skill, defence, skills.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá rozvojem individuálních dovedností obránců v kategorii

starší žáci. Na téma mé bakalářské práce je nahlíženo z pohledu vlastních zkušeností a

porovnání s odbornou literaturou. V teoretické části budou shrnuty znalosti získané

z odborné literatury a v části praktické tvorba cvičení k tréninkovým jednotkám pro

zlepšení dovedností obránců v ledním hokeji.

V praktické části jsou uveřejněny cvičení na rozvoj dovedností u obránců.

Cvičení byla nafocena a graficky znázorněna.

Jako předmět mé specializace a bakalářské práce jsem si vybral lední hokej,

jelikož ho již od útlého dětství provozuji. Vrcholem mé hokejové kariéry byla zkušenost

z extraligové juniorské kategorie, kde jsem strávil tři roky. Postupně jsem si ale prošel

hned několik hokejových klubů. Začínal jsem na neratovickém, tehdy ještě otevřeném,

stadionu. Poté jsem okusil rok v sousedním městě Mělníce. Téměř veškeré mládežnické

kategorie jsem ale prožil v nedalekých Letňanech. První polovinu kariéry ve zdejší Ice

Areně jsem hrával obránce, proto jsem si také vybral toto téma, jelikož jsem zažil

cvičení na rozvoj individuálních dovedností obránců. Později mě ale obrana přestala

naplňovat, a tak jsem se přesunul do útoku. Ze staršího dorostu si mě vybral do

juniorské kategorie do Mladé Boleslavi trenér Tomáš Potěšil. Po absolvování tří let

(jeden na výjimku) v mateřském městě Škody Auto jsem se rozhodl ukončit

profesionální úroveň a vrátit se blíže k domovu. Začal jsem tedy opět hrát na soutoku

Labe a Vltavy za tým Hc Junior Mělník, který hraje Středočeskou krajskou ligu mužů.
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2. Teoretická část

2.1 Lední hokej

Lední hokej je kolektivní sport, který se řadí mezi hry brankového typu. Mezi další

hry brankového typu řadíme například fotbal, florbal, hokejbal, pozemní hokej a tak

dále. Řadí se také do skupiny kolektivních sporů. Lední hokej, jak už z názvu vypovídá,

je sport, který se provozuje na ledové ploše. Určujícím faktorem vítězství pro lední

hokej je počet vstřelených branek. Ze kterého vyjde vítězně to mužstvo, které vstřelí

minimálně o branku více než soupeřovo mužstvo. V utkání proti sobě nastupují dvě

družstva, která nasazují každé po pěti hráčích a jednoho brankáře za normálního stavu.

Hráči jsou střídáni během hrací doby anebo při přerušení hry. Každé přerušení je

oznámeno píšťalou rozhodčího, který na utkání dohlíží a zasahuje do něj. Pokud se

nějaký z účastněných hráčů nebo realizačního týmu proviní proti pravidlům, je družstvu

viníka udělen trest. Poté nastává specifická událost, a to hra v oslabení pro tým, který se

provinil.

Dále jsou také jisté odlišnosti v pozicích na ledě. Těmi jsou: brankář, obránce a

útočník. Každá pozice má trochu jiný úkol v průběhu utkání. Dělí se ještě pozice na

levý/ pravý obránce, levý/ pravý křídelní útočník a střední útočník. Hokejové

dovednosti by měli mít všechny tyto posty podobné, avšak se liší prostorem, na kterém

je uskutečňují. Útočníci plní hlavně útočné herní činnosti, obránci a brankář hlavně

obranné. Nikde není psáno, že jsou pozice ovlivněny právě na toto počínání. Nesmíme

zapomínat na to, že i obránce, ba dokonce brankář, mohou vstřelit branku.

Určujícím faktorem vítězství pro lední hokej je počet vstřelených branek a doba

trvání utkání. Utkání je rozděleno do třech třetin. Pokud jedno z mužstev vstřelí

minimálně o branku více než soupeřovo mužstvo, vyhrává. Hráči jsou střídáni během

hrací doby anebo při přerušení hry.

„Lední hokej je jistý druh umění- komplikované umění, které je složeno z několika

dovedností.“ (Stamm, 2010)

2.2 Systematika ledního hokeje

Pro potřebu postavení tréninkové jednotky a utkání je potřeba lední hokej jaksi

uceleně systematizovat. U této problematiky se určitým pohledem na filosofii ledního
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hokeje autoři liší. Pro tuto práci jsme si tedy vybrali dělení systematiky ledního hokeje

podle Pavliše (1998, 2000, 2002)

„Lední hokej je sportovní hra, jejíž děj je tvořen činností soupeřících hráčů, kteří

se snaží prokázat svou převahu vstřelením většího počtu branek. Podle vztahu družstva

ke kotouči rozlišujeme v ledním hokeji dvě fáze – útok a obranu“ (Kostka, 1963)

Útok je část hry, kdy je jedno z mužstev v držení kotouče a má snahu vstřelit

branku nebo alespoň držet kotouč pod kontrolou.

Obrana je způsob hry, kdy není mužstvo v držení kotouče. Naopak se snaží

získat kotouč od soupeře a zabránit inkasování branky.

Herní činnosti jednotlivce rozdělujeme podle počtu hráčů, kteří se podílejí dané

činnosti:

- Herní činnost jednotlivce

- Herní kombinace

- Herní systémy

Zvláštní kapitolou vyčleněnou je ještě bruslení. Které patří mezi základní

individuální dovednost každého hráče. Bruslařské techniky jsou:

- Jízda vpřed

- Jízda vzad

- Užité bruslení

o Změny rychlosti

o Změny směru

o Obraty

o Starty

o Další bruslařské dovednosti

Z předchozího rozdělení můžeme tedy usoudit, že pojem systematiky ledního

hokeje je „základní uspořádání, roztřídění a rozdělení hry, jejíž děj je tvořen činností

jednotlivců (herní činnosti jednotlivce), skupin (herní kombinace) a celého mužstva

(herní systémy) a je ovlivňován a řízen trenérem.“ (Pavliš, 2000)
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2.2.1 Herní činnost jednotlivce

„Herní činnosti jednotlivce jsou definovány jako činnosti, které jsou komplexem

dílčích útočných a obranných úkolů jednotlivce, které na sebe navazují a vzájemně se

podmiňují. Jsou charakterizovány snahou hráče udržet či získat kotouč v kterémkoli

pásmu hřiště a vytvořit tak možnost rozvinutí či zakončení útočné fáze.“ (Pavliš, 1998)

Rozdělení dle Kostky (1981)

1. Činnosti útočné

- Uvolňování s kotoučem

- Zpracování a přihrávání kotouče

- Uvolňování bez kotouče

- Střelba

- Dorážení

- Činnosti při vhazování kotouče do hry

2. Činnosti obranné

- Obsazování hráče s kotoučem

- Obsazování hráče bez kotouče

- Blokování střel a chytání kotouče

- Obrana prostoru

3. Činnost brankáře

- Stavění se

- Chytání a vyrážení kotouče

- Činnost při najíždění volného útočníka

- Činnost při hře za brankou

- Zmenšování úhlu

- Přihrávání

2.2.2 Herní kombinace

Jsou tvořeny minimálně dvěma a více hráči. Z herních kombinací jsou tvořeny dále

herní systémy, které tvoří hru. Kombinace mohou být opět jak obrané, tak i útočné.

Rozdělení dle Kostky (1979)

1. Útočné, založené na:

- Přihraj a jeď

- Křížení
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- Clonění

- Zpětné přihrávce

- Najíždění do volného prostoru

- Vhazování

2. Obranné, založené na:

- Zajišťování

- Přebírání

- Zdvojování

- Osobní bránění

2.2.3 Herní systémy


[…]


dalšího útočníka. Obránce, který nerozehrával kotouč na útočníka, jede přes celé hřiště

do situace 2–1 s útočníkem, který má kotouč jako poslední na holi před červenou čarou.

Útočníci, kteří před červenou čarou neměli kotouč na holi, se překříží ve středním

pásmu a dostávají další kotouč od trenéra. Tito dva jedou zpět do pásma, kde

rozehrávali útok na obránce do situace 2–1.

5. Diskuse

Předmětem této diskuse je otázka, zdali jsou tato cvičení dostačující na zdokonalení

v uvedených dovednostech. Vzhledem k rozsahu práce jsme nemohli předvést více

cvičení, která by určitě napomohla dalšímu rozvoji individuálních dovedností obránců.

Na zlepšení hokejových dovedností v kategorii starších žáků závisí hned na několika

faktorech.

Důležitým faktorem je četnost tréninkových jednotek zaměřených na rozvoj

specializovaných dovedností. Shodli jsme se, že je jeden trénink na specializované

dovednosti, jak uvádí Pavliš (2002) málo. Doporučujeme využít dopoledních ledů právě

k nácvikům těchto individuálních dovedností.

Obrázek č. 24 - Transition
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Pokud chceme rozvíjet jistou dovednost, musíme být trpělivý, věnujeme tomu

čas. Výsledky nepřichází hned po absolvování cvičení. Na jednotlivá cvičení musí být

dohled. Velice důležitá je také samozřejmě pozice trenéra, který dokáže analyzovat

chybu a provést korekci.

Nemůžeme opomenout ani přípravu hráčů, kteří musejí být na každý trénink dobře

připravení, co se týče denního režimu. Ten začíná už den předem a to spánkem. V den

tréninku hráč musí dodržet správnou stravu. Ještě před tréninkem musí rozehřát

organismus, provést dynamický strečink, určitou mobilizaci zakončenou krátkými

rychlostními vstupy. Pokud hráč dodrží před tréninkovou přípravu je téměř schopen

odtrénovat následnou tréninkovou jednotku. Důležitou roli hraje i psychika hráče.

Atmosféra na tréninku musí být uvolněná. Po vstoupení na do šatny už by měl myslet

pouze na hokej. Velmi často se stává, že tato nepsaná pravidla nejsou dodržena a tehdy

dochází k jistým rizikům. Tréninková jednotka nebude provedena pořádně. Hrozí riziko

zranění, pokud nedojde k řádnému rozcvičení před tréninkem anebo vzhledem ke

špatnému stravování. Nechceme tímto poukazovat na to, že pokud se hráč stravuje den

špatně, další den si natrhne stehenní sval. Ale z dlouhodobého hlediska je možné, že

budou chybět některé důležité faktory ve stravě. Tímto je poté hráč náchylnější

k onemocnění/zranění. Vše souvisí se vším.

Tyto základní pravidla jsou prvním krokem ke zkvalitnění hráčských dovedností,

v této práci konkrétně dovedností obránce. Dále na tuto přípravu navazuje trénink

speciálních dovedností z pozice obránce, které se dají trénovat například pomocí našich

navržených cvičení. Námi předvedená cvičení jsou základním kamenem pro herní

výkon v utkání ledního hokeje pro jednotlivce. Příprava na nejčastější situace se dá

získat právě z našich cvičení.

6. Závěr

Závěrem bychom chtěli shrnout všechny části naší práce. V teoretické části jsme

vysvětlili, jak se lední hokej hraje. Problematika je ale pouze zjednodušeně vysvětlena,

jelikož není hlavním předmětem bakalářské práce. Zmínili jsme také systematiku

ledního hokeje, z které je jasné, jak se rozdělují veškeré činnosti hráčů během utkání.

Cílem je předvést i útočnou a obrannou hru. V této části jsme se věnovali vysvětlení

toho, jak začíná, probíhá a končí tyto fáze hry. Dále jsme poté nemohli opomenout ani
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fyziologický vývoj dítěte ve věku starších žáků, na které se v práci zaměřujeme. Na toto

téma navazuje kapitola, kde jsme zjistili z literatury, jaké dovednosti by se měli rozvíjet

v dané věkové kategorii. Důležité bylo rozdělení typologie herních pozic, aby každý

čtenář této práce pochopil, jak se od sebe jednotlivé pozice liší. V neposlední řadě

v teoretické části je nastíněn podle literatury příkladný trénink obránců jak na ledě, tak i

mimo led.

Cílem teoretické části je rozvoj veškerých dovedností obránců na ledě. U některých

cvičení je využito i útočníků, aby se cvičení podobalo situacím v utkání, se kterými se

obránci nejčastěji setkávají. Hlavním předmětem je tedy rozvoj veškerých dovedností

počínaje bruslením, útočnou herní činností a samozřejmě obrannou herní činností. Podle

naší teorie by se tyto cvičení zaměřené na obecnou i specializovanou přípravu pro

obránce měla aplikovat do tréninkových jednotek alespoň dvakrát v týdenním

mikrocyklu, aby došlo alespoň k minimálnímu rozvoji u obránců dané věkové

kategorie.

Tato práce je teoretickým souhrnem znalostí získaných z literatury a námi

navržených cvičení pro individuální rozvoj obránců v ledním hokeji. Námi nabité

znalosti bychom rádi přenesli dále do diplomové práce, na které bychom chtěli dokázat

funkčnost cvičení a viditelný progres ve hře obránců, u kterých budeme aplikovat tyto

cvičení, aby došlo ke zlepšení. Dokazovat funkčnost bychom chtěli skrze zanesení

poznámek o výkonech vybraných obránců ze zápasů v závodním období. Věříme, že

postupem času dojde ke zlepšení jejich individuální hry. Budeme sledovat námi

uvedené dovednosti v praktické části a zaznamenávat, jak byly řešeny během utkání.

Obrázek č. 2 - Grafické značení v ledním hokeji
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