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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení vedoucího bakalářské práce:

Bakalářská práce je poměrně rozsáhlá a podrobně zpracovaná. Obsahuje celkem 52 stran.

Student vedl svou bakalářskou práci svědomitě a snažil se své kroky pravidelně konzultovat

se školitelem i dalšími trenéry. Autor popisuje téma, které se celosvětově posunulo a

v našich podmínkách se i tato problematika velice posouvá. Práce je schopna obhajoby a

navrhuji hodnocení známkou Velmi dobře.

Práce - je doporučena k obhajobě
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Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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